razione e di comunione dialogare prima di fare 
scelte definitive. È anche vero tuttavia che al 
Vescovo la comunicazione della chiusura di una 
casa religiosa arriva quando tutto è stato deciso. 
Attualmente le Religiose in Campania sono in 
numero di quattromila cinquantatré (4053), con 
una prevalenza di presenze nei grandi centri 
urbani; mentre i Religiosi sono poco più della 
metà duemila trecento settantotto (2378).  A li-
vello diocesano il coordinamento e l’animazio-
ne della vita consacrata è affidata alla delegata 
diocesana e al suo consiglio, in collaborazione 
con il delegato designato dal Vescovo.

Coordinamento e animazione della Vita 
Consacrata a livello regionale